EDITAL
PROCESSO SELETIVO

2022/1

EDITAL PROCESSO SELETIVO GESTÃO LEGAL 2022/1
Orientação: Prof. Dr. Roberto Vasconcelos Novaes

10 vagas de voluntários dos cursos de Direito e Ciências do
Estado (voluntário #1)
10 vagas de voluntários dos cursos de Sistemas de
Informação e Ciências da Computação (voluntário #2).

Este edital torna público PROCESSO SELETIVO de alunos de
Graduação da Universidade Federal de Minas Gerais para integrar
a equipe do Projeto Gestão Legal (SIEX n. 403565). Os candidatos
selecionados sob a orientação do docente atuarão de forma
voluntária. Este edital visa preencher as seguintes vagas:

1.

2.

O que é o Gestão Legal?

      O projeto Gestão Legal busca capacitar os alunos de
graduação no uso de novas tecnologias de gestão e programação
que fazem parte do dia a dia do profissional moderno. Afinal, a
presença de softwares, sistemas de informação, algoritmos e
inteligência artificial é uma realidade não apenas no âmbito
jurídico, mas em todo o mercado de trabalho.
         No primeiro semestre de 2022, o Gestão Legal iniciou a
implantação de seu software de gestão de casos e pessoas da
DAJ, migrando os casos ativos para o novo sistema e
desenvolvendo a sua documentação e treinamento assíncrono.
      A próxima etapa do projeto mira no treinamento dos
colaboradores da DAJ, na solução dos bugs gerados pelo sistema
e na substituição completa do atual sistema legado, tudo isso
utilizando programação. Uma vez implantado, espera-se que o
software permita o acompanhamento do fluxo de trabalho, dos
documentos coletados e das métricas de desempenho úteis à
DAJ.

1

atribuições
requisitos

processo seletivo

Atuação e seleção dos voluntários de
Direito e Ciências do Estado (#1)

Acompanhar os fluxos e rotinas de
trabalho da DAJ;
Mapear os bugs gerados nos software
GL para reportá-los ao administrador;
Desenvolver habilidades de análise e
solução de problemas;
Participar das aulas online de
programação em Python no mês de
julho;
Participar presencialmente da
disciplina optativa de introdução à
programação que será ofertada no
segundo semestre de 2022 pelo
professor Roberto Novaes, para se
capacitar no desenvolvimento do
software GL;
Participar presencialmente de todas as
atividades do projeto.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Ser aluno da UFMG com matrícula
ativa;
Ter disponibilidade presencial, de
12h às 18h, durante o 2º semestre de
2022, com rodízio de horários;
Participar presencialmente das
reuniões do Gestão Legal no horário
da tarde, normalmente às terças-
feiras, às 14:30.

1.

2.

3.

Os candidatos interessados deverão se inscrever de 26/05 a 06/06 por meio do
site do Gestão Legal (https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2022/),
enviando:

Nome completo, número de matrícula, e-mail, e outros dados;
Currículo resumido (máx. 2 páginas);
Carta de motivos expondo as razões pelas quais gostaria de participar do
Gestão Legal (máximo 1500 caracteres).

Os candidatos serão convocados por e-mail para entrevistas remotas entre os dias
06/06 e 14/06. A entrevista irá considerar os seguintes diferenciais:

Participação em eventos, cursos ou outras atividades relacionadas à tecnologia,
inovação e empreendedorismo;
Motivação e disponibilidade para participar presencialmente do projeto,
conforme requisitos.

As demais orientações estarão contidas no corpo da comunicação e quaisquer
dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail projetogestaolegal@gmail.com.

1.

a.
b.
c.

2.

a.

b.

3.

2

https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2022
mailto:projetogestaolegal@gmail.com

diferencial

requisitos

processo seletivo

Atuação e seleção dos voluntários de
programação (#2)

Será um diferencial se você tiver:
conhecimento ou experiência com
programação web (Flask);
conhecimentos de sistemas de
controle de versão (Git);
disponibilidade para ir
eventualmente à Faculdade de
Direito.

1.
a.

b.

c.

Ser aluno da UFMG com matrícula
ativa dos cursos de ciência da
computação ou sistemas de
informação;

Obs.: alunos de outros cursos
também são bem vindos! Basta
comprovar o conhecimento em
desenvolvimento de flask e
python.

Ter disponibilidade de 20 horas
semanais, flexíveis;
Ter conhecimento ou experiência
com banco de dados e SQL.

1.

a.

2.

3.

Os candidatos interessados deverão se inscrever de 26/05 a 06/06 por meio do
site do Gestão Legal (https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2022),
enviando:

Nome completo, curso, período, número de matrícula e outros dados;
Currículo resumido (máx. 2 páginas);
Breve explicação das razões que levaram a participar do Gestão Legal (máximo
1000 caracteres).

Os candidatos serão convocados por e-mail para uma conversa com o Prof. Roberto
Novaes entre os dias 06/06 e 14/06.
As demais orientações estarão contidas no corpo da comunicação e quaisquer
dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail projetogestaolegal@gmail.com.

1.

a.
b.
c.

2.

3.

3

https://gestaolegal.direito.ufmg.br/edital/edital-01-2022
mailto:projetogestaolegal@gmail.com

Resultado
O resultado final da seleção
será divulgado até dia 15 de
junho de 2022 por e-mail para
os inscritos no processo
seletivo.

 Belo Horizonte, 26 de maio de 2022.

Prof. Dr. Roberto Vasconcelos Novaes
Professor Adjunto da Faculdade de Direito da Universidade Federal de

Minas Gerais

4